---

Albanesi del Regno». Alla colonia brindisina si fa riferimento in A. CESARI, *La comunità arbëresh in Italia: il caso di Portocannone e Montecilfone* in A. CESARI-D. FANELLI, *La migrazione albanese in Italia fra passato e presente*, Torino: L'Harmattan Italia, 2004, p. 13.

<sup>19</sup>Inedite informazioni su queste chiese, riferite al 1768, sono in Arcidiocesi di Brindisi-Ostuni. Archivio dell'Economo, Cart. 11, fasc. 14, p.5: «*De alia Ecclesia S. Johanni ad Maris Littus. Ad eosdem Equites Hierosoljmitanos pertinet quoque haec Ecclesia, quae reperta fuit decenter ornata ac restituta Cura Commendatarii Chisii Montorii. Solum mandamus quod Palliolum Altaris deprimatur, ac eius fronti aequiparetur, totumque Altare obtegatur stragula. Missali apponantur signacula, ac infarciatur libellus sanctorum novorum*». Ivi, p.7: «*De Ecclesia S. Antonii Abbati. Pertinet ad Beneficium, sive Abbatiam ejusdem tituli, cujus Rector est R.dus D. Pascalis Sifanni Neapolitanus. Altare Majus, quod est sub invocatione Sanctissimi Crucefixi adnexum habet onus missae in singulis Dominicis. Mandamus quod ejus ara sacra aequiparetur mensae et provideatur de tela stragula, et legile ligneo. Hac in*

anche la comunità ellenica di Lecce; fra i testimoni addotti a sostenere il buon diritto dei greci di Brindisi a utilizzare Sant'Antonio Abate è Costantino Dima o Dimo, sospettato di simpatie liberali<sup>20</sup>. In appendice si propone l'inedito carteggio che chiarisce molti aspetti della immigrazione del 1793 e rende evidente come non tutti i greci emigrarono e non tutte le responsabilità relative al fallimento dell'esperimento di

---

*ejus area appendatur Baldacchinum quo obtectum remaneat ad arcendam pulverem. Alterius altaris sub titulo S. Antonii Lapis Sacer asportetur ad partem anteriorem, ita ut ab ejus fronte parum distet. Tertium denique altare sub titulo B. Virginis Suspensum remaneat, donec necessariis ornamentis provideatur. Visitaris Sacris suppelletilibus mandamus quod planeta viridis coloris reficeretur veduti et alia Planeta floribus distitum quam tolerandam duximus ob Ecclesiae inopiam; Iniungentes nihilomus Procuratori R. do D. Francisco Turi, quod ex duobus sericis Altarium Palliolis Albi, e rubri coloris alias Planetas conficere curet pro servitio ejusdem Ecclesie. Purificatoria Uniantur, ut necessariam habeant latitudinem, ac in Sacrestia apponatur genuflexorium cum tabella precum pro celebrantium opponunitate». Ivi, p.10: «De Ecclesia Heremi S. Leonardi. Haec Ecclesia que ut ajum elapso seculo extructa fuit ex caementis monasterii S. M. ae Angelorum et est quoque in juribus, mense archiepiscopalis quatuor habet altaria, quond tria suspensa sunt donec necessariis provideatur suppelletilibus. Altare Maius provideatur nova cruce grandiori elevata cum imagine crucifixi pendentis ad Rubricae praescriptum, ac Patena calicij complanetur, et perpoliatur». Sull'ultima facciata del manoscritto è riferimento alla cappella «ruris vulgo dicti Firlelle, in quo erat antiquum Monasterium Monachorum S. Basilii sub titulo S. Marie de Ferullellis».*